
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   16 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 583/2022  
 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 97 da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores 
e mediante solicitação contida no Protocolo nº 59.142/2022;  

 
RESOLVE 

 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, à servidora POLIANA DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula 7423, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, pelo 
período de 02(dois) anos, SEM REMUNERAÇÃO, a partir do 
dia 01 de novembro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 08 de novembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 585/2022  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 49.389/2022;  

 
RESOLVE 

 
Fazer retornar às suas funções, a servidor a DALILA 
CAMELO AGUIAR, matrícula 7433, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, que se encontrava de Licença sem 
vencimentos para tratar de interesse particular, a partir do dia 10 
de novembro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 08 de novembro de 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário da Administração 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 062/2022, cujo OBJETO É O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: J.T.A. 
COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 21.318.384/0001-65, com VALOR 
TOTAL DE R$ 346.250,00 (trezentos e quarenta e seis mil, 

duzentos e cinquenta reais), vencedora dos itens: ITEM 10, 
resultando no VALOR UNITÁRIO de R$ 0,93 (noventa e seis 
centavos), TOTALIZANDO R$ 23.250,00 (vinte e três mil, 
duzentos e cinquenta reais), ITEM 14, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,90 (um real e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ 323.000,00 (trezentos e vinte três mil 
reais); GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ, sob o Nº 39.329.715/0001-28, com o VALOR TOTAL 
DE R$ 536.716,00 (quinhentos e trinta e seis mil, 
setecentos e dezesseis reais), vencedora dos itens: ITEM 08, 
resultando no VALOR UNITÁRIO de R$ 6,30 (seis reais e 
trinta centavos), TOTALIZANDO R$ 461.916,00 
(quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos e dezesseis reais), 
ITEM 12, resultando no VALOR UNITÁRIO de R$ 7,48 (sete 
reais e quarenta e oito centavos), TOTALIZANDO R$ 
74.800,00 (setenta e quatro mil e oitocentos reais); PE DE 
SERRA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ, sob o Nº 41.925.036/0001-63, com o 
VALOR TOTAL DE R$ 84.800,00 (oitenta e quatro mil e 
oitocentos reais), vencedora do item: ITEM 18, resultando no 
VALOR UNITÁRIO de R$ 4,24 (quatro reais e vinte quatro 
centavos), TOTALIZANDO R$ 84.800,00 (oitenta e quatro mil 
e oitocentos reais); UNIQUE COMERCIO VAREJISTA DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ, sob o Nº 
44.519.282/0001-03, com o VALOR TOTAL DE R$ 
1.691.711,40 (um milhão, seiscentos e noventa e um mil, 
setecentos e onze reais e quarenta centavos), vencedora dos itens: 
ITEM 1, resultando no VALOR UNITÁRIO de R$ 3,93 (três 
reais e noventa e três centavos), TOTALIZANDO R$ 
322.181,40 (trezentos e vinte e dois mil, cento e oitenta e um 
reais e quarenta centavos), ITEM 4, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 4,38 (quatro reais e trinta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 131.400,00 (cento e trinta e um mil e 
quatrocentos reais), ITEM 5, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 403.200,00 (quatrocentos e três mil e 
duzentos reais), ITEM 11, resultando no VALOR UNITÁRIO 
de R$ 7,00 (sete reais), TOTALIZANDO R$ 70.000,00 
(setenta mil reais), ITEM 13, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 5,00 (cinco reais), TOTALIZANDO R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), ITEM 15, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,00 (três reais), TOTALIZANDO R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ITEM 17, resultando 
no VALOR UNITÁRIO de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais), ITEM 20, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 10,00 (dez reais), TOTALIZANDO R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), ITEM 21, resultando no 
VALOR UNITÁRIO de R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa 
centavos), TOTALIZANDO R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, 
oitocentos e oitenta reais), ITEM 22, resultando no VALOR 
UNITÁRIO de R$ 37,00 (trinta e sete reais), TOTALIZANDO 
R$ 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais); O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ R$ 2.659.477,40 (dois milhões, 
seiscentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
setenta e sete reais e quarenta centavos). 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 09 de novembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário da Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO DA ETAPA DE PROVA TEÓRICA 
EDITAL Nº 01/2022 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PROJETO UIRAPURU 
 

Os aprovados nessa etapa, deverão comparecer à Universidade 
Federal de Campina Grande (UFCG) para realização da prova 
prática de acordo com as informações a seguir:  
 
Rua Aprígio Veloso, 882 - Bodocongó - Campina Grande, PB 
Data: 17 de novembro de 2022. 
Local da prova: UFCG, Bloco BW, Sala 4. 
 

CANDIDATO 
CLASSIFICADO PARA 

ETAPA PRÁTICA 

DIA DA 
AVALIAÇÃO 

HORÁRIO 
DA 

AVALIAÇÃO 

1. Alexandre Magno 
Negreiros Pereira 

17/11/2022 10h20 

2. Andreza 
Cavalcanti Nunes 

17/11/2022 10h40 

3. Daniel Berg 
Cirilo Alves 

17/11/2022 11h00 

4. Daniel Santiago 
Barroso 

17/11/2022 11h20 

5. Estêvão Batista de 
Moraes 

17/11/2022 11h40 

6. Gustavo Junior da 
Silva 

17/11/2022 12h00 

7. Ian Junqueira 
Ayres Barbosa 

17/11/2022 12h20 

8. Ionara Monique 
de Sousa Moreira 

17/11/2022 13h00 

9. Ivan Anízio das 
Chagas Júnior 

17/11/2022 13h20 

10. Jackson Batista 
Domiciano 

17/11/2022 13h40 

11. Jadilson Nunes 17/11/2022 14h00 

12. Jessé Andrade de 
Oliveira 

17/11/2022 14h20 

13. Joaslanêa Alves de 
Oliveira 

17/11/2022 14h40 

14. José Adriano de 
Sousa Lima Júnior 

17/11/2022 15h00 

15. Júlia Fregni Lins 17/11/2022 15h20 

16. Karla Rafaella 
Lima Santos Souza 

17/11/2022 15h40 

17. Laís Lorrany 
Andrade 

17/11/2022 16h00 

18. Lucas Barreto de 
Moura 

17/11/2022 16h20 

19. Samara Andrade 
do Nascimento 

17/11/2022 16h40 

20. Vamberto 
Laudelino de Lima 

17/11/2022 17h00 

 
Todos os candidatos devem levar o currículo impresso com os 
devidos comprovantes. Chegar com 30 minutos de antecedência 
dos horários previstos, respectivamente. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 355/2022 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
355/2022, cujo OBJETO É A LOCAÇÃO DE ESPAÇO 
VISANDO A REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA 
GESTORES, PROFESSORES E TÉCNICOS ABORDANDO 
A TEMÁTICA “RECOMPOSIÇÃO DAS 
APRENDIZAGENS” NOS DIAS 16,17,18,21 E 22 DE 
NOVEMBRO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE Nº 041/2022, em favor da Empresa 
GHR PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS 
TURISTICO LIMITADA, inscrita no CNPJ sob Nº 
18.520.941/0001-11, no valor de R$ 27.500,00 (vinte e sete 
mil e quinhentos reais), com fundamento no Artigo 25°, da 
Lei Federal Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. Campina Grande, 15 de Novembro de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No 355/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE No 041/2022, 
cujo OBJETO É A LOCAÇÃO DE ESPAÇO VISANDO A 
REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA GESTORES, 
PROFESSORES E TÉCNICOS ABORDANDO A 
TEMÁTICA “RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS” 
NOS DIAS 16,17,18,21 E 22 DE NOVEMBRO NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa GHR PARTICIPACOES E 
EMPREENDIMENTOS TURISTICO LIMITADA, inscrita 
no CNPJ sob No 18.520.941/0001 -11, no valor de R$ 
27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais), com 
fundamento no Artigo 25°, da Lei Federal No 8.666/93, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de Novembro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 042/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
356/2022, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL PARA MINISTRAR PALESTRA NO DIA 
17 DE NOVEMBRO DE 2022 TEMA “EDUCAÇÃO 
ÉTNICORACIAIS EM DIÁLOGOS COM AS NOVAS 
PEDAGOGIAS”, REALIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, RATIFICO A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 042/2022, em favor de IRANEIDE 
SOARES DA SILVA, inscrita no CPF. sob o Nº 812.557.724-
68, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), com fundamento nos Artigos 13°/VI e 25°/II, da 
Lei Federal Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 16 de Novembro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 042/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE Nº 042/2022, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA MINISTRAR PALESTRA NO DIA 17 DE 
NOVEMBRO DE 2022 TEMA “EDUCAÇÃO 
ÉTNICORACIAIS EM DIÁLOGOS COM AS NOVAS 
PEDAGOGIAS”, REALIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de IRANEIDE SOARES 
DA SILVA, inscrita no CPF. sob o Nº 812.557.724-68, no 
valor de R$ R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 
com fundamento nos Artigos 13°/VI e 25°/II, da Lei 
Federal Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 16 de Novembro de 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16951/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oftalmoclinica 
Saulo Freire Ltda. Objeto: Compra De Serviços De Média E Alta 
Complexidade Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas 
Necessidades Complementares De Sua Rede E Nos Preços 
Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde – Sus. Valor 
Global: R$ 6.102.994,83. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16381/2022/Sms/Pmcg, Em Conformidade Com A Lei Federal 
Nº. 8666/93, Alterada. Signatários: Gilney Silva Porto E Saulo 
Freire De Araújo. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 

ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16964/2022 16.363/2022 
R$ 

288.000,00 
Sofia Reis da 

Costa 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16586/2022. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Daniele Dantas De Andrade Almeida Ltda 
(Dra. Daniele). Objeto: Contratação De Profissionais Médicos, 
Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para 
Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo Municipal De 
Saúde De Campina Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 
79, Ii Da Lei N° 8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: 
Inexigibilidade De Licitação Nº 16.235/2022.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.039/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E STUDIO NIGHT 
PALCO E SONORIZACAO EIRELI. OBJETO: FORMAÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E INFRAESTRUTURA: 
PALCO, SOM, TENDA, DISCIPLINADOR E GERADOR, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES INDICADAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS. O SERVIÇO DEVERÁ SER 
EXECUTADO RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES EXPRESSAS NESTE INSTRUMENTO, 
PROPOSTA APRESENTADA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CORRESPONDENTES, PROCESSO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL NO 0001512022 E 
INSTRUÇÕES DO CONTRATANTE, DOCUMENTOS ESSES 
QUE FICAM FAZENDO PARTES INTEGRANTES DO 
PRESENTE CONTRATO, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO. VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO 
TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. VALOR R$ 
113.916,00 (CENTO E TREZE MIL, NOVECENTOS E 
DEZESSEIS REAIS). LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 
047/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 350/2022 À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00009/2022, ORIUNDA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/20 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL NO 10.520, DE 17 DE 
JULHO DE 2002 E SUBSIDIARIAMENTE A LEI FEDERAL NO 
8.666, DE21 DE JUNHO DE 1993; LEI COMPLEMENTAR 
NO 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006; DECRETO 
FEDERAL NO 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002; DECRETO 
MUNICIPAL NO 106, DE 09 DE ABRIL DE 2019; E 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE, CONSIDERADAS AS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES DAS REFERIDAS NORMAS. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2 | 120 | 13 | 392 | 1014 
| 2077| 3339039000000| 1500 | 0 | 664. SIGNATÁRIOS: 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E GERENALDO 
FAUSTINO GOMES FILHO. DATA DE ASSINATURA: 14 
DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 

Secretária de Cultura 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 015/2022. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA BENI MINIMERCADO EIRELI - ME, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 27.411.284/0001-65. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE CAFÉ, AÇÚCAR, CHÁ E ADOÇANTE EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DESTE INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE - IPSEM. PROCESSO DE ORIGEM: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 043/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. VALOR TOTAL: R$ 3.198,45 (TRÊS MIL, 
CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E QUARENTA E 
CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E 
JULIANA TRAVASSOS DE ALMEIDA. DATA DE 
ASSINATURA: 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 016/2022. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, 
CNPJ Nº 41.986.662/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
COMPUTADORES E SEUS PERIFÉRICOS (TECLADO, 
MOUSE, CAIXA DE SOM), NO BREAKS, MONITORES, 
WEBCAM E SCANNERS VISANDO SUPRIR A CARÊNCIA DE 
ATIVOS DE INFORMÁTICA DO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE - PB. PROCESSO DE 
ORIGEM: ADESÃO DE ATA Nº 001/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 045/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
ART. 15, §3º DA LEI FEDERAL 8.666/93, DECRETO N° 
7.892/2013 (COM ALTERAÇÕES DO DECRETO Nº 
8.250/2014) E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 4444/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 30.960,00 (TRINTA MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: 12 

(DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 
OLIVEIRA E MILTON ROLEMBERG LYRA NETO. DATA 
DE ASSINATURA: 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
DE CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 08:00 horas do dia 30 
de novembro de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
PEDRA BRITADA, PEDRA RACHÃO E PÓ DE PEDRA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PERTENCENTE AO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e 
dosportais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2022. 
 

INGRID RODRIGUES LEITE 
Pregoeira Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2022 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, por meio do site 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as 
necessidades da STTP no exercício de 2023. Abertura da sessão 
pública: 14:00 horas do dia 05 de Dezembro de 2022. Início da 
fase de lances: 14:01 horas do dia 05 de Dezembro de 2022. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 
10.024/19; Decreto Municipal nº 4.422/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/; 
www.tce.pb.gov.br; 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.  

about:blank
about:blank
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande - PB, 14 de Novembro de 2022 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Pregoeiro Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

